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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 141 (Alm. del): 

I brev af 20. december 2017 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 141:  

”Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB) vil ikke på forhånd oplyse 

erhvervsskoler, om virksomheder lever op til reglerne for praktikplads-

bonus eller ej. Den besked får virksomheden først meget senere, når 

pengene udbetales. Dermed kan et praktikpladscenter ikke “lokke” med 
bonussen. Det betyder, at incitamentet mister meget af sin effekt, hvis 

det er uvist, om bonussen for at tage den første elev udløses. Er det mi-

nisterens vurdering, at det vil være muligt at oplyse virksomhederne på 

forhånd, hvorvidt de lever op til kravene?” 

Svar: 

Det er ikke korrekt, at det først er, når pengene udbetales, at virksomhe-

derne ved, om de står til at få en opkrævning eller udbetaling fra praktik-

plads-AUB. 

 

Som ordningen er bygget op, får virksomhederne i april en forskudsop-

gørelse, der viser, hvor mange elever de skal have ansat i det indeværen-

de kalenderår for at opnå praktikpladsbonus. Data, der ligger til grund 

for forskudsopgørelsen, er ikke tilgængelig for AUB før april, hvorfor det 

ikke er muligt at oplyse virksomhederne herom tidligere. 

 

Virksomhederne kan ud fra forskudsopgørelsen se, om de aktuelt er over 

eller under deres mål, og dermed om de står til at få en opkrævning eller 

udbetaling fra praktikplads-AUB. Virksomhederne har den resterende 

del af året til at ansætte flere elever for ikke at skulle betale merbidrag til 

praktikplads-AUB eller for at opnå praktikbonus, og de kan løbende selv 

følge med i deres ”praktikregnskab” på virk.dk. I juni året efter får virk-

somhederne deres årsopgørelse, hvor de kan se, om de har opfyldt deres 

mål for antallet af elever, og dermed om de får en bonus eller skal betale 

et merbidrag.  
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Det nævnes desuden i spørgsmålet, at erhvervsskolerne bør oplyses om, 

hvorvidt virksomhederne lever op til kriterierne for at modtage bonus. 

Erhvervsskolernes adgang til virksomhedernes ”praktikpladsregnskab” er 

ikke en del af trepartsaftalen mellem regeringen og arbejdsmarkedets 

parter. Undervisningsministeriet har gjort arbejdsmarkedets parter op-

mærksom på, at en sådan adgang ville være gunstig i forhold til erhvervs-

skolernes praktikpladsopsøgende arbejde.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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